
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n° 5 35 del 2 3 M… 20?5

OGGETTO: Regolazione premio polizza infortuni Infortuni e Kasko periodo 2024/2025.

Proposta n.35) del 2 3 MAU: 2025

SETTORE PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali
L’istruttore Il Dirigente Responsabile
ott. artina Bu la Dott.ssa

M@a Grasso
(?\ M e}! [

V

S

\\.)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 c.c. n. 20010000245 la somma di € 21.788,71— Aut.

Budget Anno 2025 c.c. n. 40001000029 la somma di € 1.980,80 - Aut.

/
NULLA OSTA, in duanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R ile
Settore Economico Finan 10 Patrimoniale

(dott. Giovanni ccella),
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott [ uca Eallìga ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali

Premesso che, con delibera n. 178 del 16.02.2021 questa Azienda ha preso atto degli esiti di cui ai Decreti
Dirigenziali n. 68/2020 e n. 14/2021 relativi ai servizi di consulenza assicurativa per le Aziende del
Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per l’IRCCS Bonino Pulejo di Messina;
Che, con nota prot. 26853 del 31.05.2021, il Dipartimento per la Pianificazione Strategica
dell’Assessorato regionale della Salute ha evidenziato la necessità di procedere all’individuazione della
stazione appaltante, in qualità di azienda capofila regionale, per lo svolgimento della procedura di gara
regionale per l’appalto: “dei servizi relativi alle coperture assicurative obbligatorie in favore degli enti
sanitari del SSR” e con la quale è stato altresì specificato che: “alla quale aderiranno in automatico tutti
gli Enti Sanitari del SSR e, di conseguenza, alfine di non sprecare tempo prezioso in ulteriori formalità,
si intende già fornita la delega ad essere rappresentati dall ’ASP di Messina per la predetta procedura di
gara, salvo formale comunicazione di diniego da inviare entro il 16.06.20] alla stazione appaltante”;
Che, con delibera n. 955 del 09.08.2021, questa Azienda ha preso atto della documentazione di gara di
cui alla delibera n. 2727/DG del 29.07.2021 dell’ASP di Messina, relativa a “Indizione gara aprocedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii, in modalità telematica su piattaforma
aziendale, per [ ’affidamento dei servizi assicurativi per gli Enti Sanitari della Regione Siciliana” e, con
la medesima “è stata confermata la delega alla stazione appaltante”;
Che, con delibera n. 02 del 04.01.2022 si è provveduto all’imputazione delle somme economiche, percome previsto nella risultanza di gara, da destinare alla liquidazione delle polizze assicurative, per i

relativi lotti, come di seguito dettagliati:

LOTTO RISCHIO ASSICURATO AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO
LORDO

1 All Risk Property Sicura snc di Coccolo Massimo, € 109.166,32
Lesioba Alessandro e Pugassi

2 Infortuni cumulativi del General Underwrites Agency Srl € 34.196,50personale ed altri soggetti
3 Danni accidentali ai veicoli Colatei Assicurazioni Srl € 345,04kasko

4 Responsabilità civile auto e Colatei Assicurazioni Srl € 8.613,67corpi veicoli terrestri
(RCA/CVT)

- -- TOTALE € 152.321,67



Considerato che con nota prot. n. 22154 del 03/12/2024 la Vittoria Assicurazioni ha comunicato avviso
di recesso dal contratto assicurativo a tutti gli Enti Sanitari del SSRS, facoltà prevista dalle condizioni
contrattuali di cui all’art. 8 nei casi di “Recesso in caso di sinistro ” e con effetto dal 31/05/2025;

Preso atto della rideterminazione dei premi assicurativi dei quattro lotti, di riduzione o aumento del

premio annuale, come segue:

PREMIO PREMIO PREMIO
LOTTO msc…o AGGIUDICATARIO COMPAG ANNUO ANNUO ANNUO

ASSICURATO /AGENZIA NIA LORDO LORDO LORDO

(differenza) (ricalcolo)
] All Risk Sicura snc di Vittoria € €— 4.727,32 €104.439,00

Property Coccolo Massimo, Assicura 109.166,32
Lesioba zioni

Alessandro e
Pugassi

2 Infortuni General Societa € 34.196,50 €5.637,50 €39.834,00
cumulativi del Underwrites Reale
personale ed Agency Srl Mutua di
altri soggetti Assicura

zioni
3 Danni Colatei Vittoria € 345,04 € 0.96 € 346,00

accidentali ai Assicurazioni Srl Assicura
veicoli kasko zioni

4 Responsabilità Colatei Vittoria € 8.613,67 €1.471,93 €10.085,74civile auto e Assicurazioni Srl Assicrazi
corpi veicoli oni
terrestri

(RCA/CVT)

€ (52.383,07 €154.704,74
152.321,67

Che, con deliberazione n. 221 del 25.02.2025 sono state liquidate le somme dei premi assicurativi per il
periodo dal 30.1 1.2023 al 30.1 1.2024, relative alle polizze assicurative “infortuni cumulativi del
personale ed altri soggetti “Danni accidentali ai veicoli- kasko “ e “Responsabilità civile auto e corpi
veicoli terrestri (RCA/CVT)”, rideterminate nel valore per i rischi di cui ai lotti, per un totale finale di €
50.265,74;



Che, con nota peo del 21.01.2025, prot. gen. n. 1122, il Broker GBSAPRI S.p.A., ha richiesto la
trasmissione dei dati a consuntivo per la regolazione del premio assicurativo per il periodo 30.1 1.2023 —

30.11.2024, relativamente alla polizza infortuni n. 2021/05/2997351 (lotto 2);

Che, con nota prot. gen. n. 3249 del 17.02.2025 sono stati trasmessi al Broker GBSAPRI S.p.A. i dati
aggiornati a consuntivo, relativi ai parametri di rischio, cosi come dallo stesso richiesti;

Che, con nota prot. gen. n. 5693 del 13.03.2025, il Broker GBSAPRI S.p.A., ha trasmesso la variazione
temporanea del contratto, relativa alla regolazione del premio, in relazione ai nuovi parametri forniti a
consuntivo e, con la stessa nota, ha richiesto il pagamento della differenza del premio assicurativo di €
23.769,51 allegando un elenco dettagliato della variazione del premio in ragione dei valori assicurati;

Ritenuto pertanto, al fine di non esporre l’Azienda al rischio di rimanere scoperta per eventuali sinistri
afferenti alla polizza “All Risk Property” con deliberazione n. 243 del 03.03.2025, giusta nota sopracitata
della Vittoria Assicurazioni di recesso dal contratto assicurativo per sinistro, si è provveduto a liquidare
la somma del premio assicurativo per il periodo dal 30.1 1.2023 al 30.11.2024, rideterminate nel valore
per un totale finale di € 104.439,00;

Ritenuto di prendere atto della nota prot. gen. n.5693 del 13.03.2025, con la quale la GBSAPRI S.p.A.
ha trasmesso la variazione temporanea del contratto relativo alla polizza assicurativa Infortuni n.
2021/05/2997351 (lotto 2), stipulato con la Società Reale Mutua di Assicurazioni ed ha chiesto il

pagamento della somma complessiva di € 23.769,51 relativa alla regolazione del premio assicurativo per
il periodo dal 30.11.2023 al 30.11.2024;

Ritenuto di sottoscrivere il contratto di variazione temporanea relativo alla polizza assicurativa Infortuni
n. 2021/05/2997351, trasmesso con la stessa nota di cui sopra;

Ritenuto, di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € € 23.769,51, in favore del Broker
GBSAPRI S.p.A., al fine della regolazione del premio assicurativo della polizza Infortuni per il periodo
dal 30.11.2023 al 30.1 1.2024, secondo le indicazioni fornite dallo stesso Broker;

Ritenuto di imputare la somma da liquidare alla GBSAPRI S.p.A. sul c.c. n. 2001000245 anno 2024 per
la somma di € 21.788,71 e sul c.c. n. 40001000029 anno 2025 per la somma di € 1.980,80;



Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di

pagamento, per la totale somma di € di € 23.769,51in favore della GBSAPRI S.p.A., a fronte della
suddetta nota;

Ritenuto di trasmettere la presente, in uno con il contratto sottoscritto digitalmente, al Broker GBSAPRI
S.p.A.;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Prendere atto della nota prot. gen. n.5693 del 13/03/2025, con la quale la GBSAPRI S.p.A. ha trasmesso
la variazione temporanea del contratto relativo alla polizza assicurativa Infortuni n. 2021/05/2997351
(lotto 2), stipulato con la Società Reale Mutua di Assicurazioni ed ha chiesto il pagamento della somma
complessiva di € 23.769,51 relativa alla regolazione del premio assicurativo per il periodo dal 30.11.2023
al 30.11.2024;

Sottoscrivere il contratto di variazione temporanea relativo alla polizza assicurativa Infortuni n.
2021/05/2997351, trasmesso con la stessa nota di cui sopra;

Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € € 23.769,51, in favore del Broker GBSAPRI
S.p.A., al fine della regolazione del premio assicurativo della polizza Infortuni per il periodo dal
30.1 1.2023 al 30.1 1.2024, secondo le indicazioni fornite dallo stesso Broker

Imputare la somma da liquidare alla GBSAPRI S.p.A. sul c.e. n. 2001000245 anno 2024 per la somma
di € 21.788,71 e sul c.e. n. 40001000029 anno 2025 per la somma di € 1.980,80;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento, per
la totale somma di € di € 23.769,51in favore della GBSAPRI S.p.A., a fronte della suddetta nota;

Trasmettere la presente, in uno con il contratto sottoscritto digitalmente, al Broker GBSAPRI S.p.A..



Munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali
Dott.ssa Maria

Luj
Grasso

('

‘

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

Prendere atto della nota prot. gen. n.5693 del 13/03/2025, con la quale la GBSAPRI S.p.A. ha trasmesso
la variazione temporanea del contratto relativo alla polizza assicurativa Infortuni n. 2021/05/2997351
(lotto 2), stipulato con la Società Reale Mutua di Assicurazioni ed ha chiesto il pagamento della somma
complessiva di € 23.769,51 relativa alla regolazione del premio assicurativo per il periodo dal 30.1 1.2023
al 30.11.2024;

Sottoscrivere il contratto di variazione temporanea relativo alla polizza assicurativa Infortuni n.
2021/05/2997351', trasmesso con la stessa nota di cui sopra;

Provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € € 23.769,51, in favore del Broker GBSAPRI
S.p.A., al fine della regolazione del premio assicurativo della polizza Infortuni per il periodo dal
30.1 1.2023 al 30.1 1.2024, secondo le indicazioni fornite dallo stesso Broker

Imputare la somma da liquidare alla GBSAPRI S.p.A. sul c.e. n. 2001000245 anno 2024 per la somma
di € 21.788,71 e sul c.e. n. 40001000029 anno 2025 per la somma di € 1.980,80;



Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di emettere mandato di pagamento, perla totale somma di € di € 23.769,51in favore della GBSAPRI S.p.A., a fronte della suddetta nota;

Trasmettere la presente, in uno con il contratto sottoscritto digitalmente, al Broker GBSAPRI S.p.A..

Munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni

Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\ Il Direttore Amministrativo

L
Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.\La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


